Miskawih, al-Ghazali, dan Ibrahim Anis dengan uraian cukup beragam.

Namun keragaman pengertian itu saling melengkapi sehingga kita mendapat

pengertian yang luas dan mendalam. Ibnu Miskawih (w. 421 H/1030 M.)

menyatakan: “Akhlak adalah sifat yang tertanam pada jiwa seseorang yang

mendorongnya untuk melakukan timbangan terlebih dahulu.” Al-Ghazali (w.

550 H./1111 M.) menyatakan: “Akhlak adalah tentang keadaan jiwa yang

tertanam secara mendalam. Keadaan jiwa itu melahirkan tindakan dengan